–       5      –

                                                                                                 Дело № 5-73-433/2025
                                                                            УИД 91MS0073-01-2025-001912-77
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04 сентября 2025 года

             г. Саки
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – должностного лица Салетдинова А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Отдела надзорной деятельности по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым в отношении
должностного лица – главы администрации Охотниковского сельского поселения Сакского района Республики Крым Салетдинова А.Р., о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 14 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
18 августа 2025 года государственным инспектором г. Саки и Сакского района Республики Крым по пожарному надзору – старшим лейтенантом внутренней службы Борило А.Н. составлен протокол об административном правонарушении в отношении должностного лица - главы администрации Охотниковского сельского поселения Сакского района Республики Крым Салетдинова А.Р. за нарушение ст. 37 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ, п. 70 Постановления Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 (ред. от 03.02.2025) «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».
В судебное заседание должностное лицо Салетдинов А.Р. явился, вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал, не оспаривал обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и пояснил, что в настоящее время все пункты предписания выполнены в полном объеме, о чем представил суду письменную информацию и фотоматериалы.
Выслушав должностное лицо Салетдинова А.Р., исследовав письменные материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях должностного лица Салетдинов А.Р. состава правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Часть 12 статьи 19.5 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор.

Согласно ч. 14 ст. и19.5 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от пятнадцати тысяч до двадцати тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток; на юридических лиц - от ста пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей или административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

Согласно Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» к полномочиям органов местного самоуправления поселений, муниципальных, городских округов, внутригородских районов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся:

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территорий поселений, муниципальных и городских округов;

оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

В соответствии со ст. 37 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ руководители организаций обязаны соблюдать требования пожарной безопасности, а также выполнять предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц федерального государственного пожарного надзора.

Согласно ст. 38 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

Судом установлено, что 21» июня 2025 г. в «00» ч. «01» мин. по адресу: …, должностное лицо глава администрации Охотниковского сельского поселения Сакского района Республики Крым Салетдинов А.Р. нарушил ст. 19.5 ч.14 КоАП Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 г. №195-ФЗ.
Так, 15» августа 2025 г. в «11» ч. «00» мин. по результатам проведенной внеплановой выездной проверки в рамках осуществления государственного надзора за реализацией органами государственной власти и органами местного самоуправления полномочий в области пожарной безопасности в отношении Администрации Охотниковского сельского поселения Сакского района Республики Крым, с целью контроля за исполнением предписания по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара от 22.07.2025 года, выданного ОНД по г. Саки и Сакскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Республике Крым (государственным пожарным надзором) установлено, что должностное лицо Салетдинов А.Р. - глава администрации Охотниковского сельского поселения Сакского района Республики Крым, не принял мер по выполнению в срок до «20» июня 2025 года требования предписания от 29.05.2025 г., а именно пункты № № 1-3:

1. Не проведена работа по обновлению противопожарной минерализованной полосы шириной не 10 метров, с целью исключения возможного перехода природных пожаров на территорию населенного пункта со стороны ул. Крайняя с. Карьерное Охотниковского сельского поселения Сакского Республики Крым (ст. 21 ФЗ от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», п. 70 постановления Правительства РФ от 16.09.2020 года № 1479);
2. Не проведена работа по расчистке камышовой растительности, травы, с целью создания вокруг населенного пункта противопожарной минерализованной полосы шириной не менее 10 метров со стороны ул. Гагарина с. Орлянка Охотниковского сельского поселения Сакского района Республики Крым (ст. 21 ФЗ от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», п. 70 постановления Правительства РФ от 16.09.2020 года № 1479);

3. Не проведена работа по расчистке камышовой растительности, травы, с целью создания вокруг населенного пункта противопожарной минерализованной полосы шириной не менее 10 метров со стороны та. Ново-Лиманная (ул. Крайняя), ул. Набережная с. Охотниково Сакского района Республики Крым (ст. 21 ФЗ от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», п. 70 постановления Правительства РФ от 16.09.2020 года № 1479).
Виновность должностного лица Салетдинова А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ подтверждается письменными материалами дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от 18 августа 2025 года;

- актом выездной проверки от 29 мая 2025 года;
- предписанием об устранении нарушений от 29 мая 2025 года;

- актом выездной проверки от 15 августа 2025 года;
- иллюстрационной таблицей к акту;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 16 июня 2025 года по делу № 5-73-307/2025 в отношении должностного лица Салетдинова А.Р. по ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ;

- выпиской из ЕГРЮЛ от 15 августа 2025 года, содержащей сведения о юридическом лице Администрации Охотниковского сельского поселения Сакского района Республики Крым (ОГРН 1149102092710, ИНН 9107002665, КПП 910701001);
-Уставом Муниципального образования Охотниковского сельского поселения Сакского района Республики Крым.
Согласно информации, представленной в судебном заседании должностным лицом Салетдиновым А.Р. от 03 сентября 2025 года, исх. № 77-9/2.1-25/232/1 следует:

- работа по обновлению противопожарной минирализованной полосы шириной 10 метров вдоль ул.Крайняя в с.Карьерное осуществлена в полном объеме (приложение — фото);

- расчистка Камышевой растительности и травы по ул.Гагарина в с.Орлянка осуществлена в полном объеме (приложение — фото);

- расчистка Камышевой растительности и травы по ул.Ново-Лиманная и ул.Набережная в с.Охотниково осуществлена в полном объеме (приложение — фото).

К информации приложены фотоснимки.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Требования пожарного законодательства, а также других нормативных актов, должностным лицом Салетдиновым А.Р. не выполнены.
Письменные доказательства суд считает достоверными, объективными и допустимыми доказательствами по делу, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, из достоверных источников и облечены в надлежащую процессуальную форму, объективно фиксируют фактические данные и имеют надлежащую процессуальную форму. Противоречий в материалах дела или сомнений относительно виновности Салетдинова А.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, не имеется. Доказательства по делу являются допустимыми.

Ранее, постановлением мирового судьи судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым от 16 июня 2025 года должностное лицо – глава администрации Охотниковского сельского поселения Сакского района Республики Крым Салетдинов А.Р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей (дело № 5-73-307/2025).

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что в действиях должностного лица Салетдинова А.Р. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 КоАП РФ, а именно: повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 12 или 13 настоящей статьи.

При рассмотрении дела об административном правонарушении установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения.

Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствам, смягчающими административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ – мировой судья признает полное признание вины, принятие мер к устранению выявленных нарушений (исполнение предписания).
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.3 КоАП РФ – мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ст. 4.5 КоАП РФ не истек.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, установленные в ходе рассмотрения дела обстоятельства его совершения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также учитывая данные о личности должностного лица, его имущественное положение, мировой судья пришел к выводу о возможности назначения административного наказания в виде административного штрафа на должностных лиц в нижнем пределе санкции ч. 12 ст. 19.5 КоАП РФ

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Должностное лицо - главу администрации Охотниковского сельского поселения Сакского района Республики Крым Салетдинова А.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 14 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28

Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г, Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28

ОГРН 1149102019164

Банковские реквизиты:

Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)

Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь

ИНН: 9102013284

КПП: 910201001

БИК: 013510002

Единый казначейский счет 40102810645370000035

Казначейский счет 03100643000000017500

Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323

ОКТМО 35643000

КБК 828 1 16 01193 01 0005 140
УИН 0410760300735004332519141

Об уплате штрафа необходимо сообщить, представив квитанцию или платежное поручение в канцелярию мирового судьи судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенную по адресу: Республика Крым, г. Саки, ул. Трудовая, 8.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья

                                               Е.В. Костюкова